令和３年１２月１６日

（一社）富田林薬剤師会会員 各位

（一社）富田林薬剤師会会長 大橋甲三郎

大阪府薬剤師会より、下記、情報提供がありましたので、お知らせします。

令和３年１２月１５日

地域薬剤師会会長 各位

一般社団法人 大阪府薬剤師会

会長 乾 英夫

医療用医薬品の供給不足に係る対応について（情報提供）

平素は、本会の会務運営にご理解、ご協力いただき厚く御礼申し上げます。

 先般の「後発医医薬品に関する流通及び対応状況」に係る調査につきまして、

ご協力、ご回答いただきましたこと、重ねて御礼申し上げます。

 さて、日本薬剤師会を通じて厚生労働省医政局経済課より「医療用医薬品の供

給不足に係る対応について」別添のとおり通知がございましたのでお知らせい

たします。

日本製薬団体連合会に対しては、供給量が改善されている医薬品の出荷調整

解除、増産体制の協力依頼、医療用医薬品の供給不足に係る適切な情報提供につ

いて、日本医薬品卸売業連合会ならびに日本ジェネリック医薬品販社協会に対

しては、医薬品の安定供給および円滑な流通への協力が求められています。

薬局に対しましても医薬品の安定供給体制を早期に再構築するため医薬品の

偏在がなるべく生じないよう、処方見込みや在庫量を把握の上、必要最低限の発

注とし、返品は避けるなどご配慮いただくよう協力が求められております。

薬局において必要な医薬品の入手に日々ご奔走され心労いかばかりかとお察

しいたしますが、安定供給が早期に実現できるよう協力いただきたく、貴会、会

員へのご周知方、お願い申しあげます。

※本内容は、ＯＫＩＳＳの重要なお知らせにも掲載されますので、ご覧下さい。

添付資料：医療用医薬品の供給不足に係る対応について（品目リスト含む）

（OKISS 内）